PAGE
2

	CHÍNH PHỦ

_______

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:                /NĐ-CP

	________________________________________

	Hà Nội, ngày      tháng     năm 2020

ĐỀ CƯƠNG NGHỊ ĐỊNH

VỀ QUY CHẾ LÃNH SỰ DANH DỰ NƯỚC NGOÀI TẠI VIỆT NAM
_______
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh số 25-L/CTN ngày 23/8/993 về quyền ưu đãi, miễn trừ dành cho cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện của tổ chức quốc tế tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao;
Chính phủ ban hành Nghị định quy định Quy chế Lãnh sự danh dự nước ngoài tại Việt Nam.
Chương I: Những quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng
Điều 3. Tiêu chuẩn đối với ứng viên Lãnh sự danh dự
Chương II: Bổ nhiệm hoạt động và chấm dứt hoạt động của Lãnh sự danh dự

Điều 4. Trình tự, thủ tục chấp thuận
Điều 5. Hồ sơ đề nghị chấp thuận Lãnh sự danh dự

Chương III: Quyền và nghĩa vụ của Lãnh sự danh dự, Cơ quan lãnh sự do Lãnh sự danh dự đứng đầu
Điều 6. Chức năng lãnh sự được thực hiện
Điều 7. Các quyền ưu đãi, miễn trừ của Lãnh sự danh dự và cơ quan lãnh sự do Lãnh sự danh dự đứng đầu
Điều 8. Nghĩa vụ của Lãnh sự danh dự trong việc tôn trọng pháp luật nước sở tại
Điều 9. Các thay đổi liên quan đến trụ sở, khu vực lãnh sự, chấm dứt hoạt động của cơ quan lãnh sự và Lãnh sự danh dự
Chương IV: Tổ chức thực hiện
Điều 10. Trách nhiệm của Bộ Ngoại giao và các cơ quan nhà nước khác

Điều 11. Hiệu lực thi hành

Điều 12. Điều khoản chuyển tiếp.

	Nơi nhận:

	TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

1